Mezar taşlarının kendi içinde benzerlik ve farklılıkları ortaya konularak, diğer bölgelerdeki Osmanlı mezar taşları ile karşılaştırılmış ve sanat tarihi içindeki yerleri belirlenmeye çalışılmıştır.

Trabzon Tavanlı Cami, Boztepe Caddesi, Gazi Paşa Mahallesi, Tavanlı Cami Sokak'ta bulunmaktadır. Cami H 1291/ M 1874 yılında yaptırılmıştır. 1890 yılında bir onarım görmüştür (Tuluk-Düzenli 2010: 75-76).⁵ 2010-2011 yılları arasında Vakıflar Genel Müdürlüğü tarafından restore edilmiştir. Kesme taş malzeme ile inşa edilen cami, kuzey güney yönünde dikdörtgen planlıdır.

Vuslat-ı dar-ı bekâ mâder birâder ...

Emr-i rabbani ezelden böyle hâlinde kalmaz ...

el hükmüllillah vâdi sâadet

Cefa olmaz bende mesken eylerim haktan bî-mekân

... maksudu muradım irgüre hâcât ...

Nemli-zâde Osman Ağa'nın validesi merhume

Ve mağfürun leha Fâtıma Hatun

Ruhuna rızaen lillâhi el-Fatihâ

Sene 1217 (M.1802)

Mermer malzeme ile yapılan yukarı doğru genişleyen plaka gövdeli ayakucu⁷ taşı üçgen bir tepelikle taçlandırılmıştır. Gövdenin taş kenarları ve tepelik kısmı ince düz bir silmeyle sınırlandırılmıştır. Eksene bütün taş yüzeyini kaplayacak biçimde bir hurma ağacı yerleştirilmiştir.

Hem Resûlün fahr-i âlem Şâh-ı kevneyn hürmeti

Eyle kabrin ravza-i cennet ya İlähe'l âlemin

Gece gündüz eylesünler huriler hizmeti

¹² Ayakucu taşı: 150x28-28x12 cm.

¹³ Başucu taşı: 120x38-34x10 cm.

*Merhûm Hacı Mustafâ Ağa'nın
Kerîmesi merhûme Fâtıma Hatun'un
Ruhuna Fâtıha
Sene 1222 (M.1807)*

Ayakucu taşının aşağıdan yukarıya doğru hafifçe genişleyerek yükselen plaka biçiminde bir gövdesi¹⁴ sivri kemer formunda tepelikle taçlandırılmıştır. Uçları spiral döngülü 'S' biçimli kıvrım dallar taşın tüm yüzeyini kaplamaktadır (F.5b).

19 Başucu taşı: 84x21-21x12 cm. Başlık: 7x23-46 cm. Boyun: 8x28 cm.

20 Başucu taşı: 95x38-36x8 cm.

21 *Hak anı bahş eyledi bint-i Resûl-î ekrem'e
Sen yine kaldın eli boş yüzü kara âh felek
Rahmet ile yâd edüb Zühdi dedi târih-i tâm
Göçdü dünyadan Rakîş Hânım ne çâre âh felek
Sene, 1267 (M.1850)*

Rîzâen lillâhi Fâtihâ 7 C, Murat Yüksel, Trabzon'da Türk İslam Eserleri, C: II, s. 233-234.

Ayakucu taşı²² yukarı doğru hafifçe genişleyerek yükselen plaka şeklinde bir gövdeye sahiptir. Gövde üçgen tepelikte taçlanmıştır. Gövdeden iki yatay profil arasına yerleştirilen dandan motiflerinden oluşan bir bordürle tepelik kısmına geçilmiştir.

Kitabe metninin Latin harfleriyle yazılışı şu şekildedir:

*Âh Mine'l-Mevt Hüve'l-Hallakü'l-Baki
Trabzon eşrafından
Ve mütehayyân-I tüccârandan Nemli
Zâde el-Hâc Mahmûd Efendi'nin
Kerime-i güzün muhterimesi Fâike Hanım
Ruhu mahsumelerine rızaen li'llahil Fâtîha
Fi 21 Rebiül'sânî sene 1303 (M. 27 ocak1885)*

²⁶ Sene 1311(M.1893), Murat Yüksel, *Trabzon'da Türk İslam Eserleri* C: II. s. 256.

²⁷ Lahit biçimi mezarların ölçüleri yükseklik, en ve boy sıralamasıyla verilmiştir.

²⁸ Lahit biçimi mezar ölçüleri: 51x63x140 cm.

²⁹ Başucu taşı: 128x37- 47x11 cm.

Mermer malzemeyle yapılan ayakucu taşı³⁰ başucu taşıyla aynı form ve bezemeye sahiptir.

Toprak mezarlardan 6’sı başucu ve ayakucu taşına sahipken (Taş no: 1-5, 7) 4’ü (Taş no: 6, 8-10) sadece başucu taşına sahiptir. 4 adet lahit biçimi mezarın tamamında başucu ve ayakucu taşı (Taş no: 11-14) bulunmaktadır.

Şahideli toprak mezarların tarih sınırları H.1217/M.1802 ile H.1311/M.1893, lahit biçimi şahideli mezarların tarih sınırları ise H.1303/1885 ile H.1313/M.1894 yılları arasındadır.

10 adet toprak mezar tipinde baş ve ayakucu taşlarının tamamı mermer malzeme ile yapılmıştır. 4 adet lahit biçimi mezarın prizmatik gövdelerinde taş, baş ve ayakucu taşlarında ise yine mermer malzeme kullanılmıştır.